Unde cum in paucis hominibus sit intellectus, quia operationes intellectus in paucis inveniuntur, in omnibus tamen est sensus, [et] ideo non est extra naturam, si tales sequuntur appetitum sensualem, quia tales homines sunt bruta nec differunt a brutis

*nisi parum et in eo solum, quod habent intellectum in potencia, et illud habere est valde modicum; nec merentur isti homines dici homines, sicut neque scamnum in potencia meretur dici scamnum, sed tales homines sunt brutis deteriores, cum non sequantur illud ad quod nati sunt*²⁶.

Decaduti alla condizione di *animalia irrationalia*, individui siffatti, che sono la maggioranza, non agiscono liberamente (cioè razionalmente), ma come bruti vengono trascinati dalle passioni e dai bisogni – schiavitù dalla quale può redimerli la sottomissione, spontanea o coatta, ad una regola razionale e propriamente umana, capace di rettificarne gli impulsi, di per sé ciechi e disordinati, e di piegarli verso il bene e il vero²⁷.

Tutti questi usi traslati del concetto di bestialità sono ben documentati nell'opera di Dante. Ci limitiamo a citare alcuni esempi, senza pretesa di completezza. L'immagine del bruto (in accezione generica o determinata in senso specifico), per indicare quanti, rinunciando all'esercizio delle facoltà intellettive, vivono dimentichi del fine proprio dell'uomo, è particolarmente presente nel *Convivio*. Si ha, per cominciare, la testimonianza di I 11 9, dove «pecore, e non uomini» sono dette le *popolari persone, orbate della luce della discrezione*; si prosegue quindi con la dichiarazione resa in II 7, 3-4, che merita di essere riferita per esteso:

È da sapere che le cose deono essere denominate dall'ultima nobilitate della loro forma: sì come l'uomo dalla ragione, e non dal senso né da altro che sia meno nobile. Onde, quando si dice l'uomo vivere, si dee intendere l'uomo usare la ragione, che è sua speciale vita ed atto della sua più nobile parte. E però chi dalla ragione si parte e usa pure la parte sensitiva, non vive uomo, ma bestia: sì come dice quello eccellentissimo Boezio: «Asino vive»²⁸. Dirittamente, dico, però che lo pensiero è proprio atto della ragione, per che le bestie non pensano, ché non l'hanno²⁹.

Il concetto è quindi ripreso in *Conv.* IV 7, 11-15, a commento del verso 40 di *Le dolci rime* («e tocca a tal, ch'è morto e va per terra!»), a proposito di chi, pur scortato nel cammino della verità, tuttavia erra). Nella vigorosa polemica contro i sostenitori di una falsa idea della nobiltà, il tema della riduzione dell'uomo al solo intelletto (sì da respingere nella dimensione della brutalità, al di fuori della definizione di uomo, chi non usa la ragione) è suonato da Dante, per così dire, a piena orchestra: